A fraude & malitia falsorum doctorum.
Qui utpote nullo amplius ex Apostolis
superstite, posthæc nudo, quod ajunt,
capite adversus prædicationem verita-
tis adulterinam doctrinam obtrudere
aggressi sunt. Et Hegefippus quidem
de iis rebus in hunc fere modum scri-
bit. Nos verò sensim atque ordine pro-
gredientes, ad sequentia veniamus.

CAPUT XXXIII.

Quomodo Trajanus Christianos vetuit inquiri.

Tanta porro & tam gravis plerisque ^{Huc refer}
in locis adversus nostros persecu- ^{Nicoph.}
tio tunc temporis sæviebat, ut Plinius ^{c. 17. 12.}
Secundus inter provinciarum Recto-
res celeberrimus, motus martyrum
multitudine, ad Principem retulerit de
numero eorum qui fidei causâ obtrun-
cabantur: simulque indicaverit, de-
prehendisse se nihil ab illis impie, nihil
adversus leges actitari: nisi quod pri-
mo diluculo excitati, Christo tanquam
Deo hymnos canerent. Ceterum ad-
ulteria, homicidia, & reliqua hujus-
modi crimina illos etiam averfari, cun-
ctaque ex præscripto legum agere.
Quibus respondens Trajanus, edixit:
Christianos quidem requirendos non
esse, oblatos verò puniri oportere.
Quo factò, persecutionis incendium
quod nobis violentius incumberebat, re-
flectum quidem aliqua ex parte vide-
batur: iis tamen qui nos malignè &
fraudulenter aggredi vellent, non mi-
nor opportunitas suppetebat: alibi po-
pulo, alibi Præfidibus provinciarum
adversus nostros insidias comparanti-
bus. Adeo ut si non palam & publi-
cè, locales tamen in aliquot provin-
ciis persecutiones exardescerent, &
plurimi ex fidelibus multiplicis mar-
tyrii certamen subirent. Porro ex Ter-
tulliani Apologetico Latinè conscri-
pto, cujus jam supra mentionem fe-
cimus, hæc à nobis est desumpta nar-
ratio. Atqui invenimus, inquit, in-
quisitionem quoq; in nos prohibitam.
Plinius enim Secundus cum provin-
ciam regeret, damnatis quibusdam
Christianis, quibusdā gradu pulsus, ipsa
tandem multitudine perturbatus, quid
de cetero ageret, consuluit tunc Traja-
num Imperatorem: allegans præter ob-
stinationem non sacrificandi, nihil aliud
se de Sacramentis eorum comperisse,
quàm cæctus antelucanos ad canen-

○

dum Christo ut Deo, & ad confederandam disciplinam: homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam & cetera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescriptit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. Et hæc quidem ita se habebant.

Α Θεὸς δὲ ἰκλῶ ὑμῖν. καὶ πρὸς τὸ τῶν ἑπισήμων αὐτῶν διαφυλάσσειν, καλύψαι φονεῖν. μαχεύειν. πλεονεκεῖν. ἀποσερεῖν καὶ τὰ τέτοις ἕμοια. πρὸς ταῦτα ἀνέγραψε Τραϊανὸς, τῶν χριστιανῶν φόβον μὴ ἐκζητεῖσθαι μηδὲ, ἐμπεσον ἢ κολάζεσθαι. καὶ ταῦτα μὲν ἐν ἱστορίαις.